oportebat ergo esse jam noctis initium. Aliunde verò ex ipso hymno completorii : *Te lucis ante terminum*, etc., colligitur non fuisse omninò extra crepusculum noctis tempus illud, sed intra ipsum, et fortassè in ultimà parte illius, quod etiam factè valdè probabile. Quamvis hæc temporis latitudo tanta non sit, quin poterit esse arbitraria, vel varia pro regionum, vel religionum, seu modorum vivendi varietate et commoditate. Jam verò in hoc etiam facta est mutatio; nam completorium ordinariè proximè post vespèras dicitur, et quando separatur, ut maximè fit in Quadragesimà, vel etiam in æstate dici solet ante solis occasum, præsertim ubi matutinum in principio noctis dicitur. Unde in hoc etiam erit servanda consuetudo.

10. Tandem, ex his facile erit intelligere, quanta sit nunc obligatio servandè perfectè et exactè hæc tempora in publicà chori recitatione horarum quæ dicuntur : observandum enim omninò esse ut suis temporibus congruis dicantur; id enim in iure statutum est, ut in principio retuli ex cap. 1 et Clementinà 4, de Celebr. missar.; tempora autem debita et congrua in unaquâque regione seu provinciâ juxta receptam consuetudinem præscribenda sunt, nec potest certior assignari regula, ut notavit Cajetanus verbo *Horæ*, cap. 4, qui addit mutationem aliquam facere in his horis, etiam in publico officio chori non esse peccatum mortale, etiamsi magna negligentia interveniat, dummodò communiter servetur consuetudo. Itaque aliquando tardius inchoare matutinum, verbi gratiâ, tantum ad indulgendum corpori et somno, vel nimium anticipare vespèras, solum recreationis liberioris causâ, non censet Cajetanus esse peccatum mortale dummodò id in consuetudinem non trahatur, nec interveniat contemptus : *Quoniam hæc circumstantia*, ait, *non pertinet ad substantiam materiæ præceptæ*. Quæ ratio sæpius ab ipso in his materiis repetita, non satisfacit, ut sæpè etiam indicavi, quia si circumstantia præcipiatur, ut reverà hæc præcipitur, multum pertinere potest ad substantiam actionis præceptæ, ut sacrificare mane et non vespèri, talis circumstantia est, ut sit de substantiâ illius præcepti, et tanta potest esse illius circumstantiæ violatio, ut sit peccatum mortale, etiamsi substantia actionis sacrificandi integrè impleatur. Deinde non est dubium quin major causa requiratur ad mutandâ hæc tempora horarum in publicâ recitatione quàm in privatâ. Unde in capitulo primo de Celebratione missarum, anticipatio horarum faciliè conceditur in privatâ recitatione, non tamen in publicâ; ergo major etiam culpa est voluntariè vel negligentè hanc mutationem facere in publico officio, quàm in privato, cæteris paribus; ergo, si sit magna mutatio, et in re gravi, poterit esse mortale.